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Anotace
V této práci jsou popsány teoretické základy atmosférické a průmyslové filtrace,

základní principy separace částic, provedení atmosférických i průmyslových filtrů včetně
jejich třídění a způsobu regenerace.

Dále se tato práce věnuje filtračním materiálům, jejich rozdělení a různým druhům
povrchových úprav. Část práce je věnována technologii nanovláken včetně popisu jejich
výroby a využití ve filtraci plynů.

V experimentální části byly provedeny orientační zkoušky frakční odlučivosti částic
na čtyřech vzorcích filtračních materiálů, používaných k výrobě ochranných pomůcek a
opatřených nanovlákennou membránou.

Abstract
This work describes theoretical basis of atmospheric and industrial filtration,
fundamental principles of particle separation, design of atmospheric and industrial filters
including their classification and method of regeneration.

Furthermore, the study deals with filtration materials, their classification and various
kinds of surface modifications. One part is devoted to the technology of nanofibers,
includes a description of their fabrication and their application in gas filtration.

Indicative tests of fractional separability were run in the experimental part,
examining four samples of filtration materials used to manufacture safety equipment and
provided with membrane of nanofibers.
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Seznam použitých veličin
Označení Název Jednotka

! čelní plocha vláknité vrstvy [#$]

& velikost částice [#]

'( výstupní koncentrace [#)/#+]

, objemové zaplnění [−]

./ součinitel tepelné difúze [#$/0]

1 průměr vlákna [#]

12 velikost překážky [#]

13 velikost částice [#]

45 aerodynamický odpor [6]

ℎ tloušťka filtračního materiálu [#]

89 Knudsenovo kritérium [−]

: délka vláken [#]

;< hmotnost zachycených částic [=)]

>? celková odlučivost [%]

>2 frakční odlučivost vrstvy [−]

>2,B frakční odlučivost částic na izolovaném vlákně [−]

>2CB2 frakční odlučivost izolovaného vlákna vlivem difúze [−]

>2CB2DBEF frakční odlučivost izolovaného vlákna vlivem difúze a intercepce [−]

>2GHG dodatečný člen frakční odlučivosti [−]

>2BEF frakční odlučivost izolovaného vlákna vlivem intercepce [−]

I průnik částic [−]

∆K< tlaková ztráta I&

L faktor kvality [−]

M poloměr vlákna [#]

MN Reynoldsovo číslo [−]

O celková plocha usazovacích elektrod [#$]

OP= Stokesovo číslo [−]

0 tloušťka vrstvy [#]

QR konečná odlučovací rychlost částice [#/0]

S objemový průtok vzduchu [#+/0]

T rychlost proudu plynu [#/0]

U difúzní mezní vrstva [#]

Řecká abeceda
V parametr intercepce [−]

WX korekční součinitel izolovaného vlákna [−]

W$ korekční součinitel izolovaného vlákna [−]

Y poréznost [−]

Z dynamická viskozita [I& ∙ 0]

\ parametr vrstvy [−]

\] střední volná dráha molekul plynu [#]

^ bezrozměrná tlaková ztráta [−]
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1. Úvod
Tlak na filtraci tuhých znečišťujících látek každým rokem stoupá a z ochrany

ovzduší se postupem let stala celospolečenská problematika s dopadem na jednotlivce.
Důsledky znečišťování prostředí se společnost zabývá již delší dobu. Například v roce
1983 vydalo Státní zemědělské nakladatelství v Praze text, kde se autoři Ivan Novák a
jeho kolektiv zaobírají, ve stejnojmenné knize, ochranou ovzduší v ČSSR a kde jasně
deklarují, že „…se řadí (pozn.: Československo) mezi země s nejvíce znečišťovaným
ovzduším. Z toho vyplývá rozsah hospodářských, technických, zdravotních, ekologických
a společenských problémů. Jejich závažnost je dána soustředěním průmyslu a výroby
energie v několika vysoce industrializovaných a urbanizovaných oblastech státu.“ [1]

Tento stav se od roku 1983 do nedávné doby výrazně zlepšoval a mezi lety 1990
až 2000 docházelo k výraznému poklesu emisí částic O>$, 6>_, 6`+, S>' i tuhých
znečišťujících látek (abc). Tato skutečnost byla dána především porevoluční přeměnou
československého a od roku 1993 českého průmyslu a vstupem země do Evropské unie
a přijetím její přísnější legislativy na ochranu ovzduší. V tomto období také docházelo ke
strukturálním změnám, plynofikaci a rozvoji jaderné energetiky. [2] Po roce 2000 došlo
k útlumu a změny jsou méně výrazné. V některých případech dokonce množství emisí
krátkodobě vzrostlo. U S>', 6>_ a O>$ došlo mezi lety 2000 až 2007 ke stagnaci. Tento
stav se v následujících letech podařilo v některých případech zvrátit.

Jedním z důvodů současného pomalého tempa poklesu některých znečišťujících
látek v ovzduší je i rozvoj automobilové dopravy na území státu. To se mimo jiné projevuje
zvýšeným výskytem jemných částic abc a 6>_. Dále se na emisích podílejí stacionární
zdroje jako jsou například teplárny, uhelné elektrárny a lokální topeniště.

Jak je z výše uvedeného patrné, nebezpečné částice ovlivňují způsob a kvalitu
života každého z nás a je potřeba se jejich regulací zabývat.
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Cílem této práce je zhodnocení v současnosti používaných materiálů a filtračních
systémů jak pro průmyslovou, tak pro atmosférickou filtraci, jejichž pomocí chráníme
ovzduší a tím i naši společnost před vlivem škodlivin.

I díky současnému rozvoji nových materiálů jako jsou nanotextilie, a efektivnějšímu
způsobu využití odlučovacích principů, lze v současné době dosáhnout účinnosti
odlučování filtračních systému až na úroveň vyšší, než je 99,99 % všech odloučených
částic. Právě princip technologie nanovláken, na jejichž výzkumu se podílí čeští vědci a
která dnes tvoří jeden z nejperspektivnějších způsobů filtrace budoucnosti, je popsán v
samostatné podkapitole filtračních materiálů. Na měření jejich odlučivosti je postavena i
praktická část této bakalářské práce, kde se experimentálním měřením na zkušební trati
zkoumal vliv filtrační nanotextilie na množství nečistot.
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2. Základy filtrace

V atmosférickém vzduchu se nachází mnoho znečišťujících příměsí jako je oxid
siřičitý (O>$), vznikající při spalování fosilních paliv, oxidy dusíku (6>_) tvořené oxidem
dusnatým (6>) a dusičitým (6>$), které vznikají při spalovacích procesech, oxid uhelnatý
('>) a další tuhé znečišťující látky.

Ve dvacátém století představovaly největšího znečišťovatele ovzduší především
oxidy dusíku, prašný aerosol a oxid siřičitý. To se na prahu století jednadvacátého, i přes
různá opatření, jako je využití znalostí filtrace ve spalovnách a těžkém průmyslu, příliš
nezměnilo, a tak i v 21. století suspendované částice, které zůstávají po dlouho dobu v
atmosféře a dále na ně vázané látky, jako jsou například těžké kovy apod., nadále
představují značné nebezpečí pro zdraví jedince. [3]

Obr. 2.1.1 – Emisní hustoty tuhých znečišťujících látek vyobrazených ve čtvercích 5 x 5

km, 2011. [4]
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Na obrázku 2.1 jsou k roku 2011 ve formě čtverců o rozměrech 5 x 5 km vyznačeny
oblasti s naměřeným množstvím měrných emisí v P/#$ za daný rok. Zelená a bílá barva
vyznačují nízké hodnoty naměřených emisí. Žlutou až červenou barvou pak oblasti s jejich
zvýšeným výskytem. Fialovou jsou pak vyznačeny oblasti s velmi vysokou koncentrací
znečišťujících látek. Z mapy je patrné především vážné znečištění okolí Mělníka, Ostravska
a Ústecka způsobeného stacionárními zdroji znečištění a vyšší míru znečištění hlavních
dopravních tepen a velkých měst vlivem působení mobilních zdrojů.

Pro zachování, případně zlepšení kvality ovzduší, zajištění funkce strojů, ale i z
dalších důvodů je nutná filtrace. Ta pracuje na principu separace tuhých částic z nosných
plynů a lze ji rozdělit do dvou oblastí. První oblastí je filtrace atmosférického vzduchu a

druhou oblastí je filtrace průmyslová. Rozdíl mezi těmito dvěma typy filtrace spočívá ve
vstupních parametrech plynů a částic a místě jejich záchytu ve filtrační vrstvě a způsobu
regenerace.

Na rozdíl od atmosférické filtrace se hodnoty maximální koncentrace částic u
průmyslové filtrace pohybují v řádu jednotek )/#+, tedy o řád výše než u filtrace
atmosférického vzduchu, kde se tyto hodnoty pohybují řádově v #)/#+, a zároveň

[…]

poměrně nízké tlakové ztráty, což je předurčuje k využití především v oblasti filtrace
jemných částic, a tedy jako součást jemných částicových filtrů třídy H (HEPA) a U (ULPA)
využívaných například ve vysoce účinné filtraci v oblasti čistých prostor.

V případě průmyslové filtrace není technologie nanovláken příliš rozšířená, což je
dáno především vyšší citlivostí vrstvy nanovláken na mechanické opotřebení. Z důvodu
specifických podmínek vyskytujících se v průmyslové filtraci jako jsou vyšší teploty a
vysoké koncentrace částic, ale především z důvodu následné regenerace filtru, může dojít
k poškození tenké vrstvy nanovláken, a tedy ke ztrátě jejích odlučovacích schopností.
V případě vyřešení těchto aspektů lze očekávat zvýšený zájem o aplikaci technologie
nanovláken i v rámci průmyslové filtrace.
V rámci experimentální části této práce byly testovány čtyři vzorky filtračních
materiálů opatřených nanovlákennou membránou, určených k výrobě obličejových
masek. Testované vzorky byly označených písmeny E, F, G a H. Vzorky A, B, C a D byly
testovány v diplomové práci [70]. Měření probíhalo na experimentální trati skládající se
z potrubí o vnitřním průměru 125 ##. Před a za filtračním materiálem byly v ose trati
umístěny odběrové sondy napojené na analyzátor prachových částic GRIMM s jehož
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pomocí byl měřen počet prachových částic obsažených ve vzduchu před a po průchodu
filtračním materiálem. Dále zde byla pomocí manometru Airflow MEDM 500 UP měřena
tlaková ztráta filtru.
V případě vzorků E, G a H byly naměřeny přibližně stejné hodnoty celkové
odlučivosti, avšak s ohledem na průběhy závislostí frakční odlučivosti se jako nejlepší
vzorek jevil vzorek G, kde se odlučivost ve frakci 0,25 &ž 0,5 e# pohybovala v rozmezí
0,71 &ž 0,92 a ve frakci 0,5 &ž 1 e# v rozmezí 0,78 &ž 0,98 s tlakovou ztrátou
48,2 &ž 174,4 I& v závislosti na filtrační rychlosti. Podobně jako vzorek G lze hodnotit i
vzorek E, u kterého byly naměřeny podobné hodnoty frakční odlučivosti při vcelku příznivé
tlakové ztrátě. Jako nejhorší filtrační materiál byl vyhodnocen vzorek F s celkovou
odlučivostí 36,782 % při filtrační rychlosti 10 ,#/0 a odlučivostí ve frakci 0,25 &ž 0,5 e#
v rozmezí 0,33 &ž 0,68 a ve frakci 0,5 &ž 1 e# v rozmezí 0,44 &ž 0,83.
Pro vyhodnocení všech zkoumaných vzorků byly vzorky E až H porovnány se
vzorky A až D z práce [70]. V rámci obou prací byl z hlediska odlučivosti částic jako nejhorší
filtrační materiál vyhodnocen vzorek F s odlučivostí 36,8 &ž 50,2 % v závislosti na filtrační
rychlosti. Jako materiál s nejvyšší celkovou odlučivostí byl vyhodnocen vzorek A, který
dosahoval celkové odlučivosti částic v rozmezí 93 &ž 98 %. Průběhy frakčních odlučivostí
vzorku A byly jen mírně lepší než u vzorků G a E, avšak na vzorku A byla zároveň naměřena
nejnižší tlaková ztráta. Z těchto důvodů se ze všech testovaných vzorků jevil být
nejvhodnějším filtračním materiálem pro výrobu obličejových masek vzorek A.

Třebaže mezi testovanými vzorky byly poměrně značné rozdíly, provedené orientační
zkoušky ukázaly možnost použití vybraných vzorků jako filtračního materiálu do
ochranných roušek a masek. Závěrem lze říci, že filtrační materiály s nanovlákny
představují perspektivní a využitelný materiál, v současné době zejména v oblasti filtrace
atmosférického vzduchu.
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P 3 – Frakční odlučivost vzorku E při filtrační rychlosti 6 ,#/s.
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P 5 – Frakční odlučivost vzorku E při filtrační rychlosti 10 ,#/s.
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P 7 – Frakční odlučivost vzorku F při filtrační rychlosti 4 ,#/s.
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P 9 – Frakční odlučivost vzorku F při filtrační rychlosti 8 ,#/s.

P 10 – Frakční odlučivost vzorku F při filtrační rychlosti 10 ,#/s.
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P 11 – Frakční odlučivost vzorku G při filtrační rychlosti 2 ,#/s.
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P 13 – Frakční odlučivost vzorku G při filtrační rychlosti 6 ,#/s.

P 14 – Frakční odlučivost vzorku G při filtrační rychlosti 8 ,#/s.
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P 15 – Frakční odlučivost vzorku G při filtrační rychlosti 10 ,#/s.

P 16 – Frakční odlučivost vzorku H při filtrační rychlosti 2 ,#/s.
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P 17 – Frakční odlučivost vzorku H při filtrační rychlosti 4 ,#/s.

P 18 – Frakční odlučivost vzorku H při filtrační rychlosti 6 ,#/s.
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P 19 – Frakční odlučivost vzorku H při filtrační rychlosti 8 ,#/s.

P 20 – Frakční odlučivost vzorku H při filtrační rychlosti 10 ,#/s.

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

0,80

0,90

1,00

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4

O
f (
-)

a (µm)

Frakční odlučivost, vzorek H (8 cm/s)

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

0,80

0,90

1,00

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4

O
f (
-)

a (µm)

Frakční odlučivost, vzorek H (10 cm/s)