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Odborná úrove ň:

Dosažené výsledky, p řínos a praktická využitelnost práce*:
Diplomant splnil zadání v celém rozsahu. V prvé části (kap. 2) vymezuje problematiku atmosférické (vzduchové) a
průmyslové filtracev životním prostředí a uvádí základy filtrace ve vláknité vrstvě a význam regenerace filtračního materiálu
u průmyslové filtrace. V kap. 3 uvádí základní principy separace částic, které se uplatňují ve filltraci. V další části (kap.4)
stručně popisuje provedení atmosférických (vzduchových) a průmyslových filtrů a uvádí třídění atmosférických filtrů.
Samostatnou kapitolu 5 věnuje problematice regenerace průmyslových filtrů. Jádrem bakalářské práce jsou v souladu se
Připomínky k práci* :
Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, v práci prakticky nejsou překlepy ani gramatické chyby. Jak již bylo uvedeno výše, v
práci je řada věcných chyb a nepřesností, které snižují jinak vcelku pozitivní dojem z předložené práce.
Mezi hlavní připomínky k práci patří:
str. 4: rozměr měrných emisí je t/km2.rok,

Otázky na uchaze če*:
Prosím o vysvětlení konstatování na str. 63, že "mezi výhody použití nanovláknitých materiálů v průmyslové filtraci patří
vyšší účinnost, díky které je možno filtr méně často regenerovat".

Klasifikace práce:
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* ) V případě nedostatku místa použijte druhou stranu.
Posudek zašlete rovn ěž elektronicky na adresu: pavel.vybiral@fs.cvut.cz
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Další p řipomínky* :

zadáním kapitoly 6 a 7, věnované problematice filtračních materiálů pro atmosférickou i průmyslovou filtraci a významu
povrchových úprav filtračních materiálů u průmyslové filtrace (kap.6) a využití nanovláken ve filtraci (kap.7). V
závěrečné části (kap. 8) jsou popsány vlastní experimenty na zkušební trati, kde byly na vzorcích filračních materiálů s
nanovláknitou vrstvou zjišťovány závislosti frakční odlučovosti a tlakové ztráty čistých materiálů na filtrční rychlosti.
Práce jako celek se jeví jako nevyvážená. V úvodní a teoretické části (kapitoly 2 až 4) je řada chyb a nepřesností, naopak
problematika filtračních materiálů a význam nanovláknité vrstvy (kap. 6 a7), která je rešeršního charakteru, je sepsána na
dobré úrovni a je přínosem .
Problematické je hodnocení experimentální části (kap.8), které poskytují logické a známé výsledky vlivu nanovláknité
vrstvy, které však bez základní informace o parametrech jak základové, tak nanovláknité vrstvy, nemají žádnou
vypovídací hodnotu. Zde je možno hodnotit, že diplomant zvládnul experimentální část práce, zejména pak s počítačem
částic GRIMM.

Připomínky k práci - pokračování
str. 4: nejasné vymezení oblastí pro filtraci atm. vzduchu a filtraci průmyslovou - primární dělení je podle toho, čemu
slouží, tj. filtrace atm. vzduchu slouží ochraně vnitřního prostředí, filtrace průmyslová slouží ochraně ovzduší (ochraně
před emisemi),
str. 5: u atmosférické filtrace místo odlučování na filtrační vrstvě má být odlučování ve vrstvě (hloubková filtrace),
str. 8: nepřesné číslování obrázků 2.2 a 2.3
str.9: nesprávně definovaný aerodynamický odpor - místo jednotlivých délek má být jednotkové délky,
str.10: nesprávně uvedený rozměr měrného záchytu u vzduchových filtrů - místo mg/m2 má být g/m2 a následný
nelogický závěr,
str. 12: opět místo na vrstvě má být ve vrstvě,
str. 14: nesmyslné konstatování, že Stokesůz zákon má rozhodující vliv nato, po jaké trajektorii se částice bude pohybovat
- rozhodující je setrvačnost částice a hodnota Stokesova čísla,
str. 17: nesmyslný pojem v klidném prostředí laminárního proudění - má být v klidném prostředí a laminátním proudění,
str.17: nesmyslné vysvětlení intercepčního principu, jeho základní nepochopení,
str. 21: nesprávné rozdělení filtrů dle ČSN EN 779 - místo středně hrubé filtry má být hrubé filtry,
str. 22: nesprávný název skupin filtrů v tab. 4.1 (převzatá tabulka),
str. 24: nesprávně vysvětlený odlučovací princip u dielektrických filtrů - nabité částice se odlučují na vláknech ve vláknité
vrstvě, nikoliv na elektrodách,
str. 25: neúplný výčet provedení průmyslových filtrů,
str. 28: nepřesná definice regenece zpětným proplachem - schází slůvko "zpravidla" nebo "většinou",
str. 48: neúplné vysvětlení obtékání vláken se skluzem - schází konstatování, že u takového proudění je nižší
aerodynamický odpor a tudíž i nižší tlaková ztráta vrstvy vláken,
str. 57: u výčtu použití HEPA a ULPA filtrů schází jejich základní použití v čistých prostorách,
str.58: u Tab. 7.2 a Obr. 7.12 je vliv poréznosti opačný - účinnost filtrace i tlaková ztráta se z v y š u j í s poklesem
poréznosi (nárůstem objemového zaplnění).